
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

COORD DE COMPRAS E LICITACAO - CONCORDIA

DESPACHO Nº 4 / 2019 - COMP/CON (11.01.04.01.02.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Concórdia-SC, 08 de novembro de 2019.

À

DIRETORA GERAL do IFC - Campus Concórdia, em exercício

Assunto: Anulação TOMADA DE PREÇOS 01/2019

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada,  em regime  de  empreitada  global  para  Construção  de
edificação para abrigar salas de aula, totalizando uma área de 962,08 m² (Novecentos e sessenta e dois
metros  e  oito  centímetros  quadrados),  no  Instituto  Federal  Catarinense  Campus  Concórdia,  com
fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução total, conforme projetos, planilha,
cronograma físico-financeiro  e memorial  descritivo anexos, que passam a fazer parte integrante deste
Edital, independente de transcrição.

Encaminhamos o Processo nº 23351.002272/2019-88, para Vossa apreciação, quanto a ANULAÇÃO DA
TOMADA DE PREÇOS 01/2019, tendo em vista a constatação de fato superveniente, identificando vícios no
instrumento  convocatório,  apontado  pela  Engenheira,  Técnica,  membro  da  Comissão  Permanente  de
Licitação - Portaria 89/2019, alterada pela Portaria 382/2019, de 25/10/19, quais sejam:

- divergências entre o cronograma físico-financeiro referencial, que prevê medição por preço unitário e o
Edital prevê preço global;

-  desconformidade  na  composição  do  BDI,  previsto  inadequadamente  no  Edital  o  percentual  de  2%
aplicado sobre o valor total do contrato, quando seria devido apenas sobre a mão de obra.

Informamos, ainda, que será concedido prazo de 5 (cinco) dias úteis para manifestações dos Licitantes.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 08/11/2019 11:13 )

IVANETE MARIA DE OLIVEIRA
COORDENADOR - TITULAR

Matrícula: 1753384

Processo Associado: 23351.002272/2019-88

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano: 2019, tipo: DESPACHO, data de

emissão: 08/11/2019 e o código de verificação: b2facd2ee5

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/11/2019 15:51


